
        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 
 

 

DECRETO N° 4770/2024, DE 03 DE MAIO DE 2024. 
 

Suspende as atividades escolares presenciais da rede 

municipal de ensino, em face das chuvas intensas.  

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhe confere os incisos VI, VIII e 

XXII do art. 57 da Lei Orgânica Municipal e 

CONSIDERANDO as chuvas intensas que afetaram o Estado do Rio Grande do Sul 

desde 29 de abril de 2024, causando interrupções nas vias municipais, rodovias estuais e federais 

que interligam os municípios principalmente da região; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 4767/2024, que declarou situação de 

emergência no Município, afetado pelo referido evento climático; 

CONSIDERANDO que o deslocamento da comunidade escolar para frequência em 

atividades escolares presenciais poderá colocar em risco os alunos, pais e servidores municipais; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam suspensas as atividades escolares presenciais das escolas públicas 

municipais de educação infantil e ensino fundamental no período de 06 até 10 de maio de 2024. 

Parágrafo Único - Para a reorganização do calendário escolar, esse período será 

descontado do período de recesso escolar do mês de julho/agosto de 2024. 

Art. 2º O calendário letivo será redefinido a fim de assegurar aos alunos da educação 

infantil e do ensino fundamental a carga horária mínima de 800 (oitocentas) horas distribuídas em, 

no mínimo, 200 (duzentos) dias de efetivo trabalho escolar, de forma presencial, em atendimento 

ao disposto no art. 24, I e art. 31, II, ambos da Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Novo Cabrais, 03 de maio de 2024. 
       Registre-se e Publique-se. 

 

 

Leodegar Rodrigues 
Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LE
O

D
E

G
A

R
 R

O
D

R
IG

U
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//n

ov
oc

ab
ra

is
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

E
A

B
-B

E
F

8-
17

34
-C

3E
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

E
A

B
-B

E
F

8-
17

34
-C

3E
C



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0EAB-BEF8-1734-C3EC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LEODEGAR RODRIGUES (CPF 595.XXX.XXX-34) em 03/05/2024 16:40:54 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://novocabrais.1doc.com.br/verificacao/0EAB-BEF8-1734-C3EC

https://novocabrais.1doc.com.br/verificacao/0EAB-BEF8-1734-C3EC

